

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą**

nr posiedzenia: **42**

data posiedzenia: **19 lipca 2022 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Informacja Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz organizacji pozarządowych na temat zadań inwestycyjnych realizowanych w ramach konkursu „Współpraca z Polonią i Polakami za Granicą – Infrastruktura Polonijna” w 2021 i 2022 r.
2. Spotkanie z przedstawicielami Rady Polonii Świata.

Posiedzeniu przewodniczyli:

przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski oraz zastępca przewodniczącego komisji Wojciech Ziemiak.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Paweł Arndt, Halina Bieda, Wiktor Durlak, Jerzy Fedorowicz, Stanisław Gogacz, Waldemar Kraska, Ryszard Majer, Andrzej Pająk, Janina Sagatowska, Kazimierz Michał Ujazdowski, Józef Zając, Wojciech Ziemiak,

goście, m.in.:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów:

dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą Jan Badowski,

Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

zastępca dyrektora Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą Zbigniew Ciosek ze współpracownikiem,

Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”:

prezes Zarządu Krajowego Dariusz Bonisławski,

Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie”:

członek zarządu Juliusz Szymczak-Gałkowski,

Fundacja „Wolność i Demokracja”:

wiceprezes zarządu Maciej Dancewicz.

Rada Polonii Świata:

przewodnicząca Teresa Berezowska,
członek Bożena Kamińska,
członek Małgorzata Kwiatkowska,
sekretarz Tadeusz Pilat.

Ad 1.

Komisja zapoznała się z informacją Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz organizacji pozarządowych na temat zadań inwestycyjnych realizowanych w ramach konkursu „Współpraca z Polonią i Polakami za Granicą – Infrastruktura Polonijna” w 2021 i 2022 r.

Zastępca dyrektora Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą w MSZ Zbigniew Ciosek poinformował o wypracowanym systemie rozwiązań odnośnie do procedury konkursowej i wdrażania projektów inwestycyjnych. Od 2021 r. MSZ przekazuje dofinansowanie na projekty strategiczne, priorytetowe oraz dowolne. Obecnie jedynym realizowanym przez MSZ projektem strategicznym jest rozbudowa Domu Kultury Polskiej w Wilnie. Projekty priorytetowe są wskazywane przez MSZ i mogą być realizowane w ciągu 3 lat. Służą one wspieraniu kluczowych obszarów polityki państwa i wzmocnieniu środowisk polonijnych. Z kolei projekty dowolne są jednoroczne i mogą być zgłaszane przez organizacje pozarządowe na maksymalną kwotę dofinansowania 500 tysięcy zł. Objęte dofinansowaniem inwestycje muszą posiadać dokumentację gwarantującą wykorzystanie obiektu na cele polonijne. Zadania inwestycyjne realizowane są przez polskie organizacje pozarządowe. W 2021 r. MSZ przeprowadziło 2 konkursy i udzieliło dotacji na realizację 31 inwestycji w Europie, Ameryce Południowej i Północnej oraz Australii na łączną kwotę ponad 33 milionów zł. W 2022 r. przeprowadzono 2 konkursy i udzielono dotacji na realizację 34 zadań na łączną kwotę ponad 53 milionów zł na Litwie, Łotwie, Ukrainie, Zaolziu, Węgrzech, w Mołdawii, Rumunii, Wielkiej Brytanii, Niemczech, we Francji, a ostatnio również w Ameryce Południowej i w USA.

Prezes Zarządu Krajowego Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” Dariusz Bonisławski zaprezentował realizowane kluczowe zadania inwestycyjne, w tym na Litwie oraz w Ameryce Południowej.

Juliusz Szymczak-Gałkowski z Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie” zwrócił uwagę na problem inwestycji polskich na Białorusi związany z trudną sytuacją polityczną.

Wiceprezes zarządu Fundacji „Wolność i Demokracja” Maciej Danczewicz poinformował o przygotowaniach do remontu budynku Szkoły im. św. Marii Magdaleny we Lwowie.

Nad informacją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji wzięli udział senatorowie oraz zaproszeni goście.

Senatorowie interesowali się m.in. stanem budowy Domu Polskiego we Lwowie oraz inwestycjami realizowanymi na Łotwie oraz w Niemczech.

Dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów Jan Badowski omówił kwestię zabezpieczenia własności inwestycji polonijnych.

Ad 2.

Przewodnicząca Rady Polonii Świata Teresa Berezowska poinformowała komisję o przygotowaniach do Forum „Wierni tradycji – gotowi na wyzwania XXI wieku” oraz do Walnego Zjazdu Rady Polonii Świata, które odbędą się w dniach 15–18 września br. w Wilnie we współpracy ze Związkiem Polaków na Litwie.

Następnie zabrali głos członkowie Prezydium Rady Polonii Świata.

Prezes Rady Naczelnej Polonii Australijskiej Małgorzata Kwiatkowska powiedziała o zbliżającym się festiwalu kulturalnym „Polak w Sydney 2022” oraz o poszukiwaniu lokum z przeznaczeniem na muzeum pamiątek trzech pokoleń Polaków w Australii.

O współpracy Kongresu Polonii Amerykańskiej z Ukraińcami w USA oraz o organizowanej w październiku w Nowym Jorku Paradzie Pułaskiego poinformowała wiceprezes ds. polskich Kongresu Polonii Amerykańskiej Bożena Kamińska.

Prezydent Europejskiej Unii Wspólnot Polonijnych Tadeusz Pilat zaapelował, by polskie instytucje państwowe bardziej wspierały zintegrowane struktury polonijne.

Nad informacją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji wzięli udział senatorowie oraz zaproszeni

goście.

Przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski zapowiedział udział delegacji komisji w Zjeździe Rady Polonii Świata w Wilnie.

Dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów Jan Badowski poinformował o wysokości dofinansowania przekazanego Radzie Polonii Świata w bieżącym roku.

Opracowano w BPS